1287 květen 23. Praha (formulářová sbírka) 71

Biskup Tobiáš z Bechyně si od nejmenovaného pražského Žida půjčuje 120 hřiven stříbra 
na splátku jiné půjčky u pražských měšťanů, určené na cestu ke koncilu ve Würzburgu. Jako 
zástavu dává stejnému Židovi stříbrný kalich a vystavuje mu pečetí opatřený dlužní úpis.

Episcopus Iudeo dat litteras cum sigillo ecclesie in pignus, recipiendo ab eo pecuniam.
 […] Nos Thobias dei gracia Pragensis episcopus notum esse volumus universis […], 
quod nos anno domini MCCLXXXVII, X Kalendas Iunii pro persolvendis debitis, que 
contraximus apud cives Pragenses, recipientes ab eis ad credenciam sub certis terminis 
per annos varias expensas et alias res, quibus indiguimus pro nobis et familia nostra, ad 
domini legati concilium in Herbipolim profecturi, pecuniam aliter habere necessariam 
non valentes […] Prage a […] Iudeo centum XX marcas boni et puri argenti ad credenciam 
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mutuo recepimus sub usuris, obligantes sibi quendam calicem ecclesie nostre ponderan-
tem XL marcas argenti et eidem tenore presencium promittentes, quod cum centum vigin-
ti marcis argenti predictis et usuris super eas acrescentibus calicem ipsum apud eum aut 
heredes suos et coniugem quantocius poterimus redimemus, solventes sibi aut heredibus 
eius et coniungi […] C et XX marcarum pecuniam et super quamlibet marcam argenti 
quintinum in septimana qualibet, quamdiu obligacio ista duraverit, huic solucioni usura-
rum nomine adiungentes. […]
 Datum Prage anno et die predictis, pontificatus nostri anno nono, indiccionis XV.

Orig.: Formulae litterarum e cancellaria Thobiae episcopi Pragensis emanatarum, Universitätsbibliothek 
Innsbruck, sign. 714, fol. 9.
Kopie: Formularius Joannis Przimda, APH Praha, Knihovna metropolitní kapituly, rkp. I XL/2, fol. 
260.
Ed.: NOVÁK ed. 1903, č. 57, s. 51–52.
Lit.: JANÁČEK 1972, s. 895; PODLAHA ed. 1922, s. 157–159.
Pozn.: Pražský biskup Tobiáš (1278–1296) pocházel z rodu pánů z Benešova, tradičně je ale odbor-
nou literaturou uváděn jako „z Bechyně“ podle jednoho z jejich rodových statků. V dokumentu je 
ohlášena pečeť kapituly a biskupa Tobiáše z Bechyně.

1288 březen 21. (formulářová sbírka) 72

Biskup Tobiáš sděluje v listu nejmenovanému děkanovi své rozhodnutí uvalit církevní klatbu 
na jistého opata, který zatvrzele odmítá zaplatit předepsaný obnos na prokuraci papežského 
legáta přes veškeré biskupovy upomínky. Navíc prý opat nechává příliš dlouho v zástavě 
u pražských Židů jisté cennosti pražského kostela, které by mohly přijít nazmar, a nedbá na 
exkomunikaci, kterou na něho uvalil papežský legát. Biskup Tobiáš proto nařizuje adresá-
tovi, aby přistoupil k provedení interdiktu a dohlédl na jeho dodržování u všech poddaných 
opatova kláštera na území svého děkanátu.